62/2022[1] (“RCVM 62”), no que diz respeito a aquisições de cotas de
fundo de investimento imobiliário – FII – em períodos próximos ao
fechamento de pregões e, principalmente, nos leilões de fechamento, com
indícios de manipulação de preço.

PROPOSTA:
Pagar à CVM, em parcela única, o montante de R$ 1.224.000,00 (um
milhão e duzentos e vinte e quatro mil reais), sendo R$ 612.000,00
(seiscentos e doze mil reais) pagos por cada um dos proponentes.

ÓBICE JURÍDICO:
NÃO

PARECER DO COMITÊ:
ACEITAÇÃO

PARECER DO COMITÊ DE TERMO DE COMPROMISSO

PROCESSO ADMINISTRATIVO CVM 19957.003051/2024-06
PARECER TÉCNICO

1. Trata-se de proposta de Termo de Compromisso (“TC”) apresentada por RIZA

[...]

conhecidos pela CVM, além de eventual detalhamento de informações

prestadas pela GESTORA ou pela BSM; e (ii) identificado prejuízo a terceiros
decorrente das operações.

DA PROPOSTA INICIAL DE CELEBRAÇÃO DE TERMO DE COMPROMISSO

10. AMADEU ALMEIDA propôs, no âmbito do PA, a celebração de TC com o pagamento
de R$ 255.000,00 (duzentos e cinquenta e cinco mil reais), para seu encerramento,
nos termos do art. 11, §5º, da Lei nº 6.385/1976 e do art. 82 da Resolução CVM nº
45/2021 (“RCVM 45”), após a SMI ter solicitado a manifestação da GESTORA, alegando
que: (a) as operações supostamente ilícitas teriam cessado a partir de outubro de

[...]

(e) o possível enquadramento da
conduta, em tese, no Grupo V do Anexo A da RCVM 45; e (f) o histórico dos

PROPONENTES[8], o Comitê propôs o aprimoramento da proposta apresentada, com a
assunção de obrigação pecuniária, em parcela única, no valor total de R$
1.224.000,00 (um milhão e duzentos e vinte e quatro mil reais), sendo R$
612.000,00 (seiscentos e doze mil reais) para cada um dos PROPONENTES,
montante que, no caso concreto, entendeu que seria a contrapartida adequada e
suficiente para desestimular práticas semelhantes, em atendimento à finalidade
preventiva do instituto de que se cuida, inclusive por ter a CVM, entre os seus

[...]

por meio de deliberação ocorrida em 02.09.2025[10], entendeu que o encerramento
do presente caso por meio da celebração de TC, com assunção de obrigação
pecuniária, em parcela única, no valor total d e R$ 1.224.000,00 (um milhão e
duzentos e vinte e quatro mil reais), sendo R$ 612.000,00 (seiscentos e doze mil
reais) para cada um dos PROPONENTES, afigura-se conveniente e oportuno, e que
a contrapartida em tela é adequada e suficiente para desestimular práticas
semelhantes, em atendimento à finalidade preventiva do instituto de que se cuida,
inclusive por ter a CVM, entre os seus objetivos legais, a promoção da expansão e do